CLÁUSULA TERCEIRA – PISO E REAJUSTE SALARIAL APICÁVEL AOS 
ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE PRIVADOS, EMPRESAS OU INSTITUIÇÕES 
QUE NÃO ATENDAM SUS OU QUE DESTINEM MENOS DE 60% DE SEUS 
ATENDIMENTOS A ESSE SISTEMA - A partir do dia 1º de novembro de 2025, o piso 
salarial dos ENFERMEIROS passa a ser de R$ 4.845,00 (quatro mil oitocentos e 
quarenta e cinco reais), equivalente a R$ 22,02 (vinte e dois reais e dois centavos) a 
hora, para a jornada de 220 horas mensais, resultado da aplicação do reajuste de 2% 
(dois por cento) sobre o piso anteriormente fixado. 

Parágrafo primeiro – O valor do piso salarial para outras jornadas de trabalho

[...]

compensar qualquer reajuste que tenha aplicado aos salários à partir de 01/11/2024. 

Parágrafo quarto – Os estabelecimentos de saúde pagarão, em rubrica própria de 
caráter remuneratório, a diferença remuneratória resultante do piso salarial nacional 
fixado nesta CCT em R$ 4.845,00 (quatro mil oitocentos e quarenta e cinco reais) à 
partir de 01/11/2025, proporcionalmente a cada jornada mensal de trabalho. 

Parágrafo quinto – Conforme já estabelecido na CCT anterior, fica ajustado entre as 
partes, nos moldes do decidido pelo STF na ADI 7.222/DF, que as condições 
existentes neste instrumento, principalmente com relação a implantação do piso e

[...]

a anulação de quaisquer destas cláusulas leva automaticamente a anulação de toda a 
norma coletiva. 

Parágrafo sexto – Os estabelecimentos de saúde abrangidos por esta cláusula 
concederão aos enfermeiros abono de natureza estritamente indenizatória, em 12 
(doze) parcelas iguais, mensais e sucessivas de R$ 155,00 (cento e cinquenta e cinco 
reais), sem integração salarial e sem repercussão em quaisquer verbas trabalhistas, 
pagas a todos os colaboradores, inclusive os que estiverem em gozo de férias, licença 
maternidade, atestado médico, só não se aplicando aos que estiverem afastados de

[...]

o repasse da Assistência Financeira Complementar pela União Federal para 
pagamento do piso nacional da enfermagem, os estabelecimentos de saúde ficam 
dispensados de efetuar o pagamento do piso previsto na Lei nº 14.434/2022 e nesta 
CCT, devendo ser observado o piso de R$ 3.430,00 (três mil quatrocentos e trinta 
reais) para jornada de 220 horas mensais, e proporcional a jornadas inferiores, no 
período de 01/11/2025 até o fim da vigência desta CCT. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - Em compensação à ausência de reajuste do piso salarial 
convencional, os estabelecimentos filantrópicos concederão aos enfermeiros

[...]

Aos ENFERMEIROS que trabalharem em condições insalubres, acima dos limites de 
tolerância estabelecidos pelo Ministério do Trabalho, fica assegurado a percepção de 
adicional de 40% (quarenta por cento) ou 20% (vinte por cento) ou 10% (dez por 
cento), incidente sobre o valor de R$ 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais) no 
período de 01/11/2025 a 31/12/2025. Entretanto, caso o salário-mínimo vigente, a partir 
de janeiro de 2026 seja superior a R$ 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais) os 
empregadores se obrigam a igualar o referencial aqui pactuado ao salário mínimo 
nacional até o fim de vigência desta Convenção Coletiva de Trabalho. 

Parágrafo primeiro – A caracterização e classificação da insalubridade, segundo as 
normas do Ministério do Trabalho, far-se-á através de laudo elaborado por Médico do